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СТУДИО АТРИУМ ДОО 





Врз основа на Член  67  од  Законот  за  урбанистичко  планирање  („Службен 
весник на РМ“, број 32/20) и Член 17 и Член 45-а од Законот  за  градење 
(„Службен весник на РМ“, број 130/09, 124/10, 18/11, 36/11, 54/11, 13/12, 144/12, 
25/13, 79/13, 137/13, 163/13, 28/14, 42/14, 115/15, 149/14, 187/14, 44/15, 129/15,  
217/15, 226/15, 30/16, 31/16, 39/16, 71/16,  132/16  и  64/18),  а  во  врска  со 
изработка на Предлог проектна програма за изработка на Урбанистички проект вон 
опфат на урбанистички план со намена Е1.13 Површински соларни и фотоволтаични 
електрани на КП 4303, КП 4305,  КП 4331, КО Куманово, Општина Куманово.  

СТУДИО АТРИУМ ДОО - ШТИП го издава следното: 

Р Е Ш Е Н И Е 

ЗА НАЗНАЧУВАЊЕ НА ПЛАНЕРИ 

За изработка на ПРЕДЛОГ ПРОЕКТНА ПРОГРАМА за изработка на 
УРБАНИСТИЧКИ ПРОЕКТ ВОН ОПФАТ НА УРБАНИСТИЧКИ ПЛАН СО НАМЕНА 
Е1.13 ПОВРШИНСКИ СОЛАРНИ И ФОТОВОЛТАИЧНИ ЕЛЕКТРАНИ НА КП 4303, 
КП  4305, КП  4331,  КО  КУМАНОВО,  ОПШТИНА КУМАНОВО, со технички  број 
ПП-У-77/22-1, како извршители се назначуваат: 

Овластен планер: 
Весна Василева, дипл. инж. арх 

Работен тим: 
дипл. инж.арх. Александар Василев 
дипл. инж.арх. Емилија Галовска 
дипл.инж.арх.Аница Стојановска  
М-р.Тања Трендова д.и.а.  

Планерите се должни проектот да го изработат согласно Законот за 
урбанистичко планирање (Сл.Весник на РСМ бр 32/2020), Правилникот за 
урбанистичко планирање  (Сл.Весник  на  РСМ  225/20, 219/21, 104/22,).  Законот 
за јавните патишта (Службен весник на Република Mакедонија, број 84/08, 52/09, 
114/09, 124/10, 23/11, 53/11, 44/12, 168/12, 163/13, 187/13, 39/14, 42/14, 166/14,  
44/15, 116/15, 150/15, 31/16, 71/16 и 163/16), како и другите важечки прописи и 
нормативи од областа на урбанизмот и проектирањето.  

УПРАВИТЕЛ 

Весна Василева , дипл. инж. арх. 









ПРЕДЛОГ ПРОЕКТНА ПРОГРАМА 

за изработка на 

Урбанистички проект вон опфат на урбанистички план со намена Е1.13 Површински 
соларни и фотоволтаични електрани на 

КП 4303, КП 4305, КП 4331

КО Куманово, Општина Куманово 

ВОВЕД 

 Согласно член 58, став 6, како и член 62, став 3 од Законот за урбанистичко 
планирање (,,Сл. Весник на РМ,, бр.32/20) пред изработка на Урбанистички проект 
вон опфат на урбанистички план со намена Е1.13 Површински соларни и фотоволтаични 
електрани на КП 4303, КП 4305, КП 4331, КО Куманово, Општина Куманово. Согласно 
тоа, како и врз основа на член 60 точка 1 од Правилникот за урбанистичко планирање 
(,,Сл. Весник на РМ,, бр.225/20, 219/21, 104/22) проектната програма ја изработува и 
заверува планерот преку дадено полномошно од инвеститор на проектната 
документација. Со неа се утврдува границата и содржината на проектниот опфат и истата 
се состои од текстуален и графички дел. Во конкретниот случај проектната програма ја 
изработува барателот за одобрување на проектната документација, а во врска со 
изработка на: 

Урбанистички проект вон опфат на урбанистички план со намена 
Е1.13 Површинскисоларни и фотоволтаични електрани на 

КП 4303, КП 4305, КП 4331

КО Куманово, Општина Куманово 

Основа за изработка на Урбанистички проект вон опфат на Урбанистички план,предмет 
на оваа проектна програма ќе бидат: 

- проектна програма заверена од страна на барателот - инвеститор; 

- Геодетски елаборат за ажурирана геодетска подлога; 

- постојната состојба утврдена на лице место од страна на стручните лица од 
правното лице, изработувач на планот; 

- просторните можности на локалитетот; 

- одредбите кои произлегуваат од Просторниот план на Република Македонија,дадени 
во Условите за планирање на просторот; 

- податоците и информациите од органите на државната управа и другитесубјекти; 
- потребите на нарачателот 



ПРИЧИНИ И ЦЕЛ ЗА ДОНЕСУВАЊЕ НА ПРОЕКТНАТА ДОКУМЕНТАЦИЈА 

Урбанистичкиот проект, има крајна цел преку: 

- рационално уредување и искористување на просторот; 

- подигнување на хуманоста во просторот и надминување на урбаните бариерина 
лицата со инвалидитет; 

- оддржлив развој; 

- заштита и унапредување на животната средина и природата; 

- заштита на недвижното културно наследство; 

- заштита од воени разурнувања, од природни и технолошки катастрофи ихаварии 
(заштита и спасување); 

- јавност во постапката за донесување и спроведување на плановите; 

- вградување пропратни содржини на основната наменска употреба на 
земјиштето и 

- почитување на законските прописи, стандарди и нормативи во планирањето и 
уредувањето на просторот 

да се дефинираат архитектонско-урбанистичките параметри за реализиција на 
планираните градби во рамките на проектниот опфат, да се дефинира основната класа 
на намена, како и начините на употреба на земјиштето, а согласно актуелнатапозитивна 
законска легислатива од областа на урбанистичкото планирање. 

Сите поединечни елементи на планската документација ќе содржат текстуален 
дел со нумерички показатели за постојната и планираната состојба како и соодветен број 
на графички прилози. 

ОПИС НА ПРОЕКТЕН ОПФАТ  /ПОВРШИНА И ГРАНИЦИ/ 

Проектната програма треба да овозможи изградба на површински соларни и 
фотоволтаични електрани во КО Куманово, Општина Куманово, Иницијатор на изработка 
на Урбанистичкиот проект е заинтересирана странка која има потреба од изградба на 
површински соларни и фотоволтаични електрани на КП 4303, КП 4305, КП 4331, КО 
Куманово, Општина Куманово 

За предметниот опфат нема изготвувано претходна урбанистичка документација 
потврдено со допис бр: 21-9722/2/2 од 06.12.2022 год издаден од Општина Куманово, 
Сектор за урбанизам 

ПОВРШИНАТА НА ПЛАНСКИОТ ОПФАТ ИЗНЕСУВА  3,3 ха 

Mоќноста на фотоволтаичната централа ќе биде до 3.0 MW 
Проектниот опфатот е формиран од површините на катастарската КП 4303, КП 4305, КП 
4331, КО Куманово, Општина Куманово. Границата на катастарската парцела е дадена и 
во графичкиот прилог кој е дел од оваа проектна програма. 

Геодетски координати на проектен опфат: 



X=7563731.3000  Y=4664458.8500 
X=7563742.0700  Y=4664455.2800 
X=7563756.7000  Y=4664453.6600 
X=7563777.4200  Y=4664455.9900 
X=7563818.1300  Y=4664467.9600 
X=7563836.7100  Y=4664416.8800 
X=7563848.8600  Y=4664383.7100 
X=7563858.9100  Y=4664321.6100 
X=7563866.9300  Y=4664284.0200 
X=7563879.8800  Y=4664284.4300 
X=7563908.9100  Y=4664286.8500 
X=7563933.0400  Y=4664293.3200 
X=7563937.0597  Y=4664286.7093 
X=7563910.1903  Y=4664279.5048 
X=7563880.3062  Y=4664277.0136 
X=7563867.4200  Y=4664276.6100 
X=7563767.2800  Y=4664289.5100 
X=7563734.3400  Y=4664291.1900 
X=7563723.6600  Y=4664304.1500 
X=7563708.8900  Y=4664317.6700 
X=7563684.0700  Y=4664338.8300 
X=7563652.9000  Y=4664363.7500 
X=7563624.3500  Y=4664381.7000 
X=7563605.1600  Y=4664390.1500 
X=7563583.6000  Y=4664402.0500 
X=7563562.0600  Y=4664409.5200 
X=7563549.1800  Y=4664416.7400 
X=7563571.9900  Y=4664460.2100 
X=7563643.4500  Y=4664424.2200 
X=7563729.8900  Y=4664376.0900 

Стварна површина дадена по координати: 32872.2072 м2 

Опфатот е дефиниран со следните граници : 

- Од север со КП 4304 и КП 4300 , КО Куманово, Општина Куманово 
- Од запад со КП 4280, КО Куманово, Општина Куманово 

-    Од југ со КП 4306, КП 4330, КП 4332, КО Куманово, Општина Куманово 

-    Од исток со ДЕЛ ОД КП 1494(некатегоризиран пат), дел од КП 4302, КО Куманово, 
Општина Куманово 

ПРОЕКТНИ БАРАЊА ЗА ГРАДБИТЕ ВО ПРОЕКТЕН ОПФАТ 

- Планирана намена на земјиште во рамките на плански опфат 

Планскиот опфат се наоѓа во, КО Куманово, Општина Куманово и се наоѓа надвор од 
соседните плански опфати, а со самото тоа и нема дефинирано намена на земјиштето 
согласно Законот за урбанистичко планирање. 

Колскиот пристап до локацијата ќе се одвива преку земјен пат кој се наоѓа на дел од 
КП 1494, КО Куманово, Општина Куманово 



Согласно потребите на инвеститорот и согласно Законот за урбанистичко планирање 
(Службен весник на РСМ бр.32/2020 год) како и Правилникот за урбанистичкото 
планирање (Службен весник на РСМ бр.225/20, 219/21, 104/22год), урбанистичка 
проектна документација, се предвидува да биде со класификација на намена 

Е – ИНФРАСТРУКТУРА 
Е1-сообраќајни, линиски и други инфраструктури 
Е1.13-површински соларни и фотоволтаични панели
Дозволени комплементарни намени во плански опфат
Е 1.8- Инфраструктури за пренос на електрична енергија

Предмет на планирање е соларна и фотоволтаична електрана за производство на 
електрична енергија од обновливи извори на енергија со моќност од 3MW со фото- 
напонски панели за производство на електрична енергија кои се градат на земјиште кои 
согласно член 57 став 2 од Закон за градење (,,Службен весник на Р.М.,, бр. 130/09, 
124/10, 18/11, 36/11, 54/11, 13/12, 144/12, 25/13, 79/13, 137/13, 163/13, 27/14, 28/14, 42/14, 
115/14, 149/14, 187/14, 44/15, 129/15, 217/15, 226/15, 30/16, 31/16, 39/16, 71/16, 132/16, 
35/18, 64/18 и 168/18 и „Службен весник на Република Северна Македонија“ бр.244/19, 
18/20 и 279/20) се категоризираат како градби од втора категорија. 

За изработка на Урбанистичкиот проект треба да бидат почитувани сите податоци, 
информации и мислења добиени од органите на државната управа и другите субјекти. 

Напоменуваме дека катастарските парцели на кои се наоѓа проектниот опфат се 
во сопственост на инвеститорот на урбанистичката документација. . 

СОДРЖИНА НА КОМПЛЕКСОТ 

Со Урбанистичкиот проект вон опфат на урбанистички план, ќе се дефинираат 
архитектонско-урбанистичките параметри за изградба на фотоволтаични електрани. 
Точната просторна диспозиција и организација на сите градби ќе биде разработена со 
урбанистичкиот проект, Од технички аспект, при изработката на проектната 
документација да се има во предвид дека локација на фотоволтажната плантажа 
(централа) се наоѓа во КО Куманово, Општина Куманово и има површина од приближно 
3,3 ха. Централата да се проектира со монокристални фотоволтаични панели поставени 
на статична носечка конструкција за поставување на панели. Во рамки на централата ќе 
има можност за поставувањена трафостаници согласно потребите. 

OCHOBHИ ТЕХНИЧКИ КАРАКТЕРИСТИКИ 

Поставување на монокристални фотоволтаични панели со номинална моќност од 
производител по избор на инвеститор, статични платформи – носачи на панели со 
можност за монтажа на фотоволтаични соларни панели, инвертори од реномирани 
производители, компактни трансформаторски станици, објект за мониторинг, со услови 
за едно работно место и простор за одмор, со обезбедена инфраструктура за локална 
LAN комуникација и COM со можност за далечински мониторинг. 



ТЕХНИЧКИ УСЛОВИ 

Поставување на објектите трансформаторска станица и објектот за мониторинг да 
бидат поставени на приближно најекономично во однос на должини на енергетски кабли 
од собирни ормари до трансформаторските станици, истите да не прават сенки на 
фотоволтаичните панели. Мерењето на испорачана и користена електрична енергија да 
биде на 10(20)kV напонскo ниво со броила одредени според енергетската согласност на 
дистрибутерот. Да се обезбеди соодветна заштита од атмосферски празнење на 
просторот со панелите 

ПРОЕКТНИ БАРАЊА ЗА КОМУНАЛНА СУПРАСТРУКТУРА, ИНФРАСТРУКТУРАИ 
СООБРАЌАЕН  ПРИСТАП 

Со Урбанистичкиот проект вон опфат на урбанистички план потребно е да се 
обезбеди квалитетна комунална инфраструктура, во согласност со можностите и 
капацитетите на локалитетот. Со Урбанистичкиот проект вон опфат на урбанистички 
план ќе бидат дефинирани трасите на основните инфраструктурни водови, за кои е 
пожелно е да се водат подземно во јасно дефинирани инфраструктурни коридори, а 
согласно добиените податоци и информации од органите на државната управа и други 
субјекти. 

Внатрешните инфраструктурни водови ќе бидат предмет на оваа урбанистичко- 
проектна документација и ќе бидат дефинирани трасите на основните инфраструктурни 
водови, за кои е пожелно е да се водат подземно во јасно дефинирани инфраструктурни 
коридори, а согласно добиените податоци и информации од органите на државната 
управа и други субјекти. Со Урбанистичкиот проект вон опфат на урбанистички план се 
планира сообраќаен пристап до локалитетот да биде преку некатегоризираниот пат на 
источната страна од проектниот опфат. На дадената локација нема изготвувано 
претходна урбанистичка документација. Урбанистичка документација ќе се изработува 
врз основа на Услови за планирање на просторот издадени од Агенцијата на планирање 
на простотот. Урбанистичкиот проект кој е предмет на донесување треба да овозможи 
изградбана објекти од втора категорија на градба. Доколку при изведување на земјаните 
работи за поставување на објектот, се наиде на археолошки артефакти, односно дојде до 
откривање на материјални остатоци со културна историска вредност, потребно е да се 
постапи во согласност со член 65 од Законот за заштита на културно наследство 
(,,Сл.весник на Република Северна Македонија,, бр. 20/04,115/07, 18/11, 148/11, 23/13, 
137/13, 164/13, 38/14, 44/14, 199/14, 104/15, 
154/15, 192/15, 39/16, 11/18 и 20/19), односно веднаш да се запре со отпочнати градежни 
активности и да се извести надлежната институција за заштита на културно наследство 
во смисла на член 129 од Законот. 

МЕТОДОЛОГИЈА 

Урбанистичкиот проект вон опфат на урбанистички план, ќе се изработи врз 
основа на методологијата, која произлегува од одредбите утврдени со: 

- Законот за урбанистичко планирање (,,Сл. Весник на РМ,, бр.32/20); 

- Правилникот за урбанистичко планирање (,,Сл. Весник на РМ,, бр.225/20,219/21, 104/22); 
- како и со почитување на друга законска регулатива што го допира 



планирањето и намената на просторот. 

*** ЗАБЕЛЕШКА: Преостанатите податоци и информации кои  не  се  регулирани со 
оваа проектра програма, ќе се регулираат со урбанистичкиот проект 

*** УРБАНИСТИЧКАТА ДОКУМЕНТАЦИЈА ВО ЦЕЛОСТ ЌЕ Е ФИНАНСИРАНА 
ОД СТРАНА НА ИНВЕСТИТОРОТ СОГЛАСНО ПРИЛОЖЕНИОТ ДОГОВОР ВО 
СИСТЕМ НА Е УРБАНИЗАМ



Заверува 

Комисија за урбанизам: 

1.   

2. 

3. 

4. 

5.



ПРАТЕЧКИ ДОКУМЕНТАЦИИ 

Полномошно од инвеститор 

Потврда за пропадност во градежен реон 

Имотен лист 

Извод од катастарски план 

Ажурирана подлога 

Студија за економска оправданост 









Катастарска општина: КУМАНОВО
ИМОТЕН ЛИСТ број: 19610  ПРЕПИС

РЕПУБЛИКА СЕВЕРНА МАКЕДОНИЈА
АГЕНЦИЈА ЗА КАТАСТАР НА НЕДВИЖНОСТИ

1105-17354/2023 од 27.06.2023 12:47:38 1105-17354/2023

Одделение за катастар на недвижности Куманово

Датум и час на
запишување

Бр. на пред. по кој
е извршено
запишување

Правен основ на запишувањеДел на
недвижностАдреса / СедиштеИме и презиме / НазивЕМБГ / ЕМБС

Р
ед

 .б
р.

ЛИСТ А: ПОДАТОЦИ ЗА НОСИТЕЛОТ НА ПРАВОТО НА СОПСТВЕНОСТ

*** ДРУШТВО ЗА ПРОИЗВОДСТВО,ТРГОВИЈА И УСЛУГИ ММТК ДООЕЛ
УВОЗ-ИЗВОЗ КУМАНОВО С.ТРОМЕЃА , КУМАНОВО 1112-7512/2022

Договор за купопродажба ОДУ
бр.119/2022 од 18.05.2022
година на Нотар Татјана

Трајковска
Договор за купопродажба ОДУ

бр.141/2022 од 01.06.2022
година на Нотар Татјана

Трајковска СОЛЕМНИЗАЦИЈА
НА ДОГОВОР ЗА

КУПОПРОДАЖБА ОДУ.БР.
171/22 ОД 27.07.2022 Г НОТАР

ГАБРИЕЛА ДЕНКОВСКА
СПАСОВСКА

СОЛЕМНИЗАЦИЈА НА
ДОГОВОР ЗА КУПОПРОДАЖБА
ОДУ.БР.121/2022 ОД 18.05.2022

Г НОТАР ТАТЈАНА
ТРАЈКОВСКА

СПОЈУВАЊЕ НА ИМОТНИ
ЛИСТОВИ ПО БАРАЊЕ НА

СТРАНКА.
Договор за размена ОДУ.бр.

286/2022 од 30.11.2022 год. од
Нотар Габриела Денковска

Спасовска.

1/1 01.12.2022 10:52:071

Катастарска
Викано место/улица

делосновен

Број на
катастарска

парцела
Право преземено
при конверзија на

податоците од
стариот ел.систем

Сопственост / сосопственост /
заедничка сопственост

Бр. на
евид.
лист

Бр. на пред. по кој
е извршено
запишување

Датум и час на
запишување

 Површина во
м2

 ПОДАТОЦИ ЗА ЗЕМЈИШТЕТО (КАТАСТАРСКА ПАРЦЕЛА) И ЗА ПРАВОТО НА СОПСТВЕНОСТ

класакултура

ЛИСТ Б:

зз 1112-6370/20225 87624303 АРАПОВ КЛАДАНАЦ 26.09.2022СОПСТВЕНОСТн

зз 1112-6370/20225 215884305 АРАПОВ КЛАДАНАЦ 26.09.2022СОПСТВЕНОСТн
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Катастарска општина: КУМАНОВО
ИМОТЕН ЛИСТ број: 19610  ПРЕПИС

РЕПУБЛИКА СЕВЕРНА МАКЕДОНИЈА
АГЕНЦИЈА ЗА КАТАСТАР НА НЕДВИЖНОСТИ

1105-17354/2023 од 27.06.2023 12:47:38 1105-17354/2023

Одделение за катастар на недвижности Куманово

ОписШифра

Легенда на внесени шифри и кратенки:
Цела содржина од имотниот листПрепис

Тип Опис

Плодните земјиштазз

Ниван

СОГЛАСНО ЗАКОНОТ ЗА ЗАШТИТА НА ЛИЧНИ ПОДАТОЦИ, ЕМБГ/ЕМБС ПРЕТСТАВУВА ЛИЧЕН
ПОДАТОК И ПОРАДИ ТОА ИСТИОТ НЕ МОЖЕ ДА СЕ ПРИКАЖЕ***

име и презиме, потпис

Овластено лице:

Дистрибутивен  систем на АКНМ.П.
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Катастарска општина: КУМАНОВО
ИМОТЕН ЛИСТ број: 82900  ПРЕПИС

РЕПУБЛИКА СЕВЕРНА МАКЕДОНИЈА
АГЕНЦИЈА ЗА КАТАСТАР НА НЕДВИЖНОСТИ

1105-17353/2023 од 27.06.2023 12:47:50 1105-17353/2023

Одделение за катастар на недвижности Куманово

Датум и час на
запишување

Бр. на пред. по кој
е извршено
запишување

Правен основ на запишувањеДел на
недвижностАдреса / СедиштеИме и презиме / НазивЕМБГ / ЕМБС

Р
ед

 .б
р.

ЛИСТ А: ПОДАТОЦИ ЗА НОСИТЕЛОТ НА ПРАВОТО НА СОПСТВЕНОСТ

*** ДРУШТВО ЗА ПРОИЗВОДСТВО ТРГОВИЈА И УСЛУГИ ММТК ДООЕЛ
УВОЗ-ИЗВОЗ ТРОМЕЃА , КУМАНОВО 1112-1815/2023

Договор за купопродажба ОДУ
бр.41/23 од 16.02.2023 година
на Нотар Габриела Денковска

Спасовска

1/1 17.02.2023 08:23:101

Катастарска
Викано место/улица

делосновен

Број на
катастарска

парцела
Право преземено
при конверзија на

податоците од
стариот ел.систем

Сопственост / сосопственост /
заедничка сопственост

Бр. на
евид.
лист

Бр. на пред. по кој
е извршено
запишување

Датум и час на
запишување

 Површина во
м2

 ПОДАТОЦИ ЗА ЗЕМЈИШТЕТО (КАТАСТАРСКА ПАРЦЕЛА) И ЗА ПРАВОТО НА СОПСТВЕНОСТ

класакултура

ЛИСТ Б:

зз 1126-385/20204 25224331 АРАПОВ КЛАДЕНЕЦ 12.01.2021 15:30:38СОПСТВЕНОСТн

ОписШифра

Легенда на внесени шифри и кратенки:
Цела содржина од имотниот листПрепис

Тип Опис

Плодните земјиштазз

Ниван

СОГЛАСНО ЗАКОНОТ ЗА ЗАШТИТА НА ЛИЧНИ ПОДАТОЦИ, ЕМБГ/ЕМБС ПРЕТСТАВУВА ЛИЧЕН
ПОДАТОК И ПОРАДИ ТОА ИСТИОТ НЕ МОЖЕ ДА СЕ ПРИКАЖЕ***

име и презиме, потпис

Овластено лице:

Дистрибутивен  систем на АКНМ.П.
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АЖУРИРАНА ГЕОДЕТСКА ПОДЛОГА 
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СТУДИЈА ЗА ЕКОНОМСКА ОПРАВДАНОСТ 



Согласно член 58, член 62 од Законот за урбанистичко планирање (Сл.весник на 
РСМ 32/20,) за изработка на Урбанистички проект за кои не постојат претходни плански 
податоци, претходи изработка на студија за оправданост. Студијата за оправданост се 
изработува за да обезбеди објективно и информативно одлучување за отпочнување на 
постапка  за  донесување  на урбанистички план, од  аспект на  просторна,  еколошка, 
финансиска  и  економска  оправданост на  градежниот  зафат  за  чиешто  градење  е 
потребен урбанистички план. Елементи на студијата за оправданост се: 

 ДЕФИНИРАЊЕ НА ПЛАНСКИОТ ОПФАТ

Проектниот опфатот е формиран од површините на катастарската КП 4303, КП 4305, 
ДЕЛ ОД КП 4331, КО Куманово, Општина Куманово и запфаќа површина од 3,3 ха. Во 
прилог на 
дадените фотографии е дадено поширорко и потесно опкружување на 
проектен опфат. 

прелиминарен 

- Пошироко опкружување  - 

СТУДИЈА НА ОПРАВДАНОСТ ЗА ИЗРАБОТКА НА УРБАНИСТИЧКИ ПРОЕКТ ВОН 
ОПФАТ НА УРБАНИСТИЧКИ ПЛАН 
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регулатива од областа на заштита на животната средина. 
Изградбата на фотоволтаични централи за производство на електрична енергија на 

дадената локација ќе биде во функција на одржливиот развој преку производство на 
енергија од обновливи извори ( сончева енергија). 

 НАМЕНА И НАЧИН НА УПОТРЕБА

Урбанистички проект со намена Е1.13 – површински соларни и фотоволтаични 
електрани за производство на електрична енергија до 3MW, ќе се изработи за утврдениот 
плански опфат, дефиниран со линија и прекршочни точки, во рамки на кој ќе се формират 
градежни парцели на земјиште кое е во сопственост на РСМ. Основната класа на намена 
e усогласена со Условите за планирање на просторот, а согласно Просторниот план на 
Република Македонија. Класата на намени е усогласена според Правилникот за 
урбанистичко планирање (Сл. Весникна РСМ бр.225/20, 219/21, 104/22) и тоа: 

Група на класа на намена: Е - Инфраструктури 
Класа на намена: Е1 – Сообраќајни, линиски и други инфраструктури 
Поединечна намена: Е1.13 – Површински соларни и фотоволтаични електрани 
Во текот на изработка на урбанистичкиот проект може да се јави потреба од други 

класи на намени во рамките на планскиот опфат кои ќе бидат употребени но сите во 
група на класки на намена Е. 

Комплементарни и компатибилни намени, ќе бидат утврдени во самиот 
урбанистички проект согласно Правилникот за урбанистичко планирање (Сл. Весникна 
РСМ бр.225/20, 219/21). 

 ПОДАТОЦИ И АНАЛИЗА ЗА ОСТВАРЛИВОСТ И ИСПЛАТЛИВОСТ

Финансискиот бенефит е тесно поврзан со зголемувањето на потрошувачката на 
електрична енергија и економскиот раст на државата и регионот кој пак се должи на 
конкурентноста на пазарот на производство на електрична енергија, со оглед дека 
производството на електрична енергија е приходна дејност. 

Инсталацијата на 1 MW фотоволтаици, чини приближно 750 000 евра. Дадената 
локацијаима 1495 kWh сончева радијацијагодишно. За специфичното производство на 
електрична енергија на овие локации се претпоставува дека би изнесувала ~1400 
kWh/kWp. Тоа значи дека годишното производство ќе изнесува:1400 MW/h енергија од 1 

MW фотоволтаици. 
Ако се земе предвид годишна деградација на системот, за 15 години истиот би 

произвел 19 900 MW/h. Комуналиите за трошоци и приклучок би чинеле 0.46 EUR/MWh. 
Со цена за струјата од 55 евра/MWh плус премиум од 10 евра/MWh, инвестицијата се 
враќа за 8-9 години. Животниот век на системите се движи и над 25 години, што значи 
дека би имале неколкукратен поврат на инвестицијата. 

Најголемиот ризик е цената на електричната енергија на слободниот пазар, иако 
предвидувањата на повеќе организации велат дека истата ќе расте во наредните 10 
години на Европскиот пазар. 



  

 

 

 ПОДАТОЦИ И АНАЛИЗА НА ПРИРОДНИТЕ И АРТЕФИЦИЕЛНИТЕ ЧИНИТЕЛИ 

Со искористувањето на електрична енергија преку поставувањена фотоволтаицни 
електрани ќе се воведе стабилност во снабдувањето со електрична енергија, пред се во 
индустријата што ќе доведе до економски развој на сите региони во Република Северна 
Македонија. Производството на електрична енергија ќе придонесе за сигурност во 
снабдувањето, ќе донесе дополнителен извор на енергија и можност за раст на 
индустријата во одредени области. Исто така ќе донесе и нови инвестиции кои се 
поволни за државата. Можноста за изградба на фотоволтаични електрани и во 
преостанатите соседни земји може да придонесе за економски бенефит на целиот 
регион. 

 
Изградбата на фотоволтаици ќе придонесе за трите цели утврдени во 

енергетската политика на Унијата - безбедност, одржливост и конкурентност на 
енергетската политика на Унијата и амбиција да се создаде внатрешен енергетски пазар 
во кој ниту една земја-членка нема да остане изолирана од европските мрежи 
електрична енергија, обезбедувајќи енергијата да тече слободно низ Европската унија, 
без технички или регулаторни бариери. 

 
 ЕКОНОМСКА И РАЗВОЈНА АНАЛИЗА НА ИДНОТО ФУНКЦИОНИРАЊЕ НА ГРАДБАТА 

 
Според определбите на Просторниот план, идниот развој и разместеност на 
производните и услужни дејности треба да се базира на одржливост на економијата 
применувајќи ги законитостите на пазарната економија и релевантната законска 
регулатива од областа на заштита на животната средина, особено превенција и 
спречување на негативните влијанија на економските активности врз животната и 
работната средина. Изградбата на фотоволтаични електрани ќе биде во функција на 
одржливиот развој преку производство на енергија од обновливи извори (сончева 
енергија). 

 
 УСОГЛАСЕНОСТ СО ПРОСТОРНИОТ ПЛАН И СОСЕДНИ УРБАНИСТИЧКИ ПЛАНОВИ 

 
За предметниот опфат ќе издадат услови за планирање на просторот за поставување 

на фотоволтаични електрани. Условите за планирање ќе претставуваат влезни 
параметри и насоки при планирањето на просторот и поставување на плански концепции 

и решенија по сите области релевантни за планирањето на просторот обработени 
согласно Просторниот план на Република Македонија. Просторниот план како највисок 
стратешки, долгорочен, интегрален и развоен документ донесен е за цел утврдување на 
рамномерен и одржлив просторен развој на државата, определување на намената и 
уредување и користење на просторот. Имајќи ја предвид важноста на Просторниот план, 
со донесувањето на Планот се донесе и закон за спроведување на Просторниот план на 
Република Македонија (Сл.весник на РМ 39/2004). Спроведувањето на планот значи 
задолжително усогласување на соодветните стратегии, основи, други развојни програми 
и сите видови на планови од пониско ниво со Просторниот план. 



  

 

 

 

 МОЖНИ ВЛИЈАНИЈА НА ПРОСТОРНИОТ РАЗВОЈ НА ОКОЛНИТЕ 
ПОДРАЧЈА ИЛИ ПОШИРОКО 

Влијанието  на околните подрачја кое го имат на поставените фотоволтаични панели 
е минимално и незначително. При поставувањето на фотоволтаичните електрани треба 
да се почитуваат одредбите пропишани со законската регулатива од областа на заштита 
на животната средина и подзаконските акти донесени врз нивна основа. Да се превземат 
активности за намалување на бучавата и вибрациите од опремата, со цел да се избегнат 
негативните ефекти од бучавата и да се почитуваат пропишаните гранични вредности за 
дозволено ниво на бучава. Созадавачите на отпад се должни во најголема можна мера 
да го избегнат создавањето на отпад и да ги намалат штетните влијанија на отпадот врз 
животната средина, животот и здравјето на луѓето. Евентуалниот отпад што може да се 
формира во тек  на изградбата треба  да се депонира организирано со  контролиран 
транспортен систем во постојната депонија. Создавачот или поседувачот на отпадни 
материи и емисии ги сноси сите трошоци за санација. 

 
 ЕКОЛОШКИ АСПЕКТИ И ВЛИЈАНИЈА НА ЖИВОТНАТА СРЕДИНА 

 
Со цел да се обезбеди заштита и унапредување на животната средина при изградба 

на фотоволтаични електрани потребно е да се почитуваат одредбите пропишани во 
законската регулатива од областа на заштита на животната средина и подзаконските 
акти донесени врз нивна основа. Да се внимава да не дојде до искористување на 
земјиштето на начин и обем со кој би се загрозиле неговите природни вредности. Да се 
внимава надозволеното ниво на бучава за да се избегнат негативните ефекти врз 
влијанието на животната средина. Создавачите на отпад треба да ги минимизираат 
штетните влијанија на  отпадот врз животната средина и при негово управување по 
претходна селекција, отпадот треба да биде преработен по пат на рециклирање, 
повторно употребен во истиот или друг процес за екстракција на секундарните суровини, 
или пак да се искористи како извор на енергија. 
При донесување на одлука за спроведување или одлука за не спроведување на 
стратегиска оцена за документацијата за предметниот простор, задолжително да се 
земат во предвид насоките за потреба од спроведување на Стратегиска оцена на 
влијанието врз животната средина, како и забелешките и заклучоците од секторските 
области опфатени со Просторниот план на РМ. 

Со оглед на фактот што во Македонија има многу високо загадување на воздухот 
поради согорувањето на дрва, нафта и ѓубре за греење, придобивките од воведувањето 
на фотоволтаични електрани може да се види и преку унапредување и заштита на 
животната средина со поголема искористеност на природните извори на енергија. 

 
Република Северна Македонија е земја која досега се потпира на цврсти горива со 

широк опсег на употреба на енергија и главно греење и производство на електрична 
енергија. Резултатот е високо производство на јаглерод диоксид. 

 
Според податоците на Светската банка од 2014 година, Северна Македонија е на 



90-то место по производство на јаглерод диоксид по глава на жител, на 40-то место во 
производство на јаглерод диоксид по килограм еквивалент на нафта и на 22-то место во 
производство на јаглерод диоксид од активностите за греење и производство на 
електрична енергија. Ова покажува дека иако вкупното производство на јаглерод диоксид 
не е многу високо, поради прилично ниската економска активност на земјата, горивото 
што се користи за греење и производство на електрична енергија е меѓу најголемите 
загадувачи главно поради широката употреба на дрво за греење и употреба на лигнит за 
производство на електрична енергија. 

 АНАЛИЗА  И  ОЦЕНКА  НА  ОПРАВДАНОСТ  НА  ЗАФАТОТ,  ИНВЕСТИЦИЈАТА  И
УРБАНИСТИЧКИОТ ПЛАН

Финансискиот бенефит е тесно поврзан со зголемувањето на потрошувачката на 
електрична енергија и економскиот раст на државата и регионот кој пак се должи на 
конкурентноста на пазарот на производство на електрична енергија, со оглед дека 
производството на електрична енергија е приходна дејност. 

Инсталацијата на 1 MW фотоволтаици, чини приближно 750 000 евра. Дадената 
локацијаима 1547 kWh сончева радијацијагодишно. За специфичното производство на 
електрична енергија на овие локации се претпоставува дека би изнесувала ~1400 
kWh/kWp. Тоа значи дека годишното производство ќе изнесува:1400 MW/h енергија од 1 
MW фотоволтаици. 

Ако се земе предвид годишна деградација на системот, за 15 години истиот би 
произвел 19 900 MW/h. Комуналиите за трошоци и приклучок би чинеле 0.46 EUR/MWh. 
Со цена за струјата од 55 евра/MWh плус премиум од 10 евра/MWh, инвестицијата се 
враќа за 8-9 години. Животниот век на системите се движи и над 25 години, што значи 
дека би имале неколкукратен поврат на инвестицијата. 

Најголемиот ризик е цената на електричната енергија на слободниот пазар, иако 
предвидувањата на повеќе организации велат дека истата ќе расте во наредните 10 
години на Европскиот пазар. 



ЗАКЛУЧНИ СОГЛЕДУВАЊА ОД УСЛОВИ ЗА 
ПЛАНИРАЊЕ НА ПРОСТОРОТ
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Karta br. 20
Legenda:
Koristewe na zemji{teto
Tema:Bilans na namena na povr{inite
Sektor:
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Karta br. 22
Legenda:
Sistem na naselbi i soobra}ajna mre`a
Tema:Prostorno-funkcionalna organizacija
Sektor:Sintezni karti
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Legenda:
Vodostopanska i energetska infrastruktura
Tema:Tehni~ka infrastruktura
Sektor:
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Karta br. 24
Legenda:
Reonizacija i kategorizacija na prostorot za za{tita
Tema:Za{tita na `ivotnata sredina
Sektor:
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